H. Ayuntamiento de

3 .COLIMA Oficio: S6.13.1.4/CM/UT/1012/2024

Asunto: Se responde solicitud de informacién
Colima, Col., 14 de agosto de 2024

C. ROBERTO ALAN CASTILLO COBIAN
Presente

Por medio del presente y en atencién al RR.PNT/163/2024, relacionado con la solicitud de
informacién con numero de folio 060113724000072 contenlda en la Plataforma NaC|onaI
de Transparencia, mediante la cual solicito:

“Solicito conocer la respuesta que las siguientes dependencias dieron al similar
emitido por la Direccion General de Desarrollo Urbano y Medio Ambiente:

1.- Oficio No.02-DGDUMA-DDU-607/2023 dirigido a la Direccién de alumbrado
publico

2.- Oficio No.02-DGDUMA-DDU-609/2023 dirigido a la Direccion General de Obras
Publicas

3.- Oficio No.02-DGDUMA-DDU-608/2023 dirigido a la Direccién de Mantenimiento
4.- Oficio No.02-DGDUMA-DDU-610/2023 dirigido a la Direccion de Parques,
Jardines y Areas Verdes

Lo anterior, con el objetivo de que dichas dependencias informaran del estado de
la infraestructura del fraccionamiento romanza. En caso de que no se haya emitido
una respuesta, solicito conocer las causas o motivos por los cuales desde el 22 de
noviembre del 2023 (fecha en que fueron entregados dichos documentos) no se
ha recibido respuesta.”

Atendiendo a la solicitud y con fundamento en el articulo 139 de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Colima, anexo al presente el OFICIO NO.
02-DGOP-027/2024 signado por el ARQ. JAVIER MARQUEZ VARGAS, DIRECTOR DE
OBRAS PUBLICAS, y el MEMORANDUM No. DGSPM-113/2024 signado por la M.C.
ITZEL LUNA COBIAN, DIRECTORA GENERAL DE SERVICIOS PUBLICOS, con lo cual
se da por atendida su solicitud de informacion.

Sin ofro particular, aprovecho la ocasién para enviarie un cordial saludo.

RO ‘SILVA OPEZ
M!EN.«.
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G, MEMORANDUM No. 02. DGSPM-113/2024

LIC. JESUS ALEJANDRO SILVA LOPEZ
CONTRALOR MUNICIPAL

PRESENTE.-

Por medio de la presente y anteponiendo un cordial saludo, sirvo emitir
respuesta al Oficio $6.13.1.3/CM/UT/974/2024, en el cual se plasma una solicitud
de informacién con el folio 060113724000072, realizada mediante |a Plataforma
Nacional de Transparencia.

Dicho esto, describo las respuestas a los cuestionamientos que se plasman en el
oficio antes mencionado:

“Solicito conocer la respuesta que las siguientes dependencias dieron al similar
emitido por la Direccion General de Desarrollo Urbano ¥y Medio Ambiente:

1) Oficio No.02-DGDUMA-DDU-607/2023 dirigido a la Direccién de
Alumbrado Publico.
()

2) Oficio No.02-DGDUMA-DDU-610/2023 dirigido a la Direccién de Parques,
Jardines y Areas Verdes.

Lo anterior con el objetivo de que dichas dependencias informaran del estado
de la infraestructura del Fraccionamiento Romanza. En caso de que no se
haya emitido una respuesta, solicito conocer las causas o motivo por los
cuales desde el 22 de noviembre de 2023 no se ha recibido respuesta”

Hago de su conocimiento que se anexa la copia del Oficio No.02-DGSPM-DAP-
115/2024, emitido por la Direccién de Alumbrado Publico, en el cual se responde
que después de una visita al fraccionamiento, se encontraron ldmparas apagadas
de vapor de sodio y tecnologia led, por lo que se plasmé un presupuesto de los
conceptos y precios unitarios de las necesidades identificadas.
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H. AYUNTAMIENTO
DE COLIMA

En el caso del oficio enviado a la Direccién de Parques, Jardines y Areas Verdes, no
se ha emitido respuesta debido a la improcedencia para recibir dicho
fraccionamiento, ya que después de una inspeccién se verifico que el

fraccionamiento no cuenta con sistema de riego para su jardin o dreas verdes, asi

como algunas inconsistencias en la infraestructura que hacen que no sea posible
continuar con el proceso.

Sin méas por el momento, agradezco la atencién que le brinde al presente y quedo
pendiente a sus comentarios.

‘J"/N-A%-A\v‘ v -~
; “-,},-‘C' ERAL DE SERVICIOS PUBLICOS

DE SERVICI

,.q‘f,?ﬁi? UNA CORRAL

C.c.p. Archivo.
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H. Ayuntamiento de

COLIMA Oficio No. 02-DGSPM- DAP-115/2024

Colima, Col., 31 de Mayo de 2024

DRA. EN ARQ. ANA ISABEL GALAVIZ MOSQUEDA.
DIRECTORA GENERAL DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO AMBIENTE.
PRESENTE.

En contestacién al Oficio nimero 02-DGDUMA-DDU-607/2023, mediante el cual
solicita la emision de un Dictamen Técnico sobre las obras faltantes del
alumbrado pulblico del fraccionamiento “Residencial Romanza Etapa 1", me
permito informarle que se realizé la visita y se encontraron las siguientes
observaciones:

e Ldmparas apagadas de vapor de sodio y tecnologia led.

En virtud de lo anterior y para hacer vdlida la fianza, le presento un presupuesto
de los conceptos y precios unitarios, aproximados, determinados por esta
Direccién a mi cargo, dejando a su criterio la cobranza de la péliza.

CONCEPTO CANTIDAD | UNIDAD P/U IMPORTE

Retiro de luminarias existentes, incluye herramiente, 61.00 PZA $350.00 | $21,350.00
mano de obra y equipo necesario.

Suministro, colocacién e instalacién de luminaria
para vialidad con tecnologia led, potencia de 50
watts, temperatura de color entre 4,000k y 5,000k,
con ik 9 o superior, ip de 65 o superior marca sola
basic modelo solaled city plus & similar. incluye: 61.00 PZA $5,500.00 | $335,500.00
conexiones, fijacién del luminario al poste,
adaptaciones al poste segun diametro de entrada
de la luminaria, heramienta, mano de obra,
pruebas y limpieza.

SUBTOTAL | $356,850.00
VA | $57,096.00
TOTAL | $413,946.00

Sin ofro particular, me desgige
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GOLIMA, COL. ' Lic. Robefts
Director General de Servicios Publlcos
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\__ CONTRALORAMINCPficio-Kio. 02-DGOP-027/2024.

LIC. JESUS ALEJANDRO SILVA LOPEZ
Contralor Municipal.
Presente

En respuesta al Oficio S.13.1.3/CM/UT/975/2024 de fecha 06 de agosto del
presente, en el cual nos solicita respuesta inmediata de la solicitud de informacién
con folio 060113724000072 referencia a los oficios No. 02-DGDUMA-DDU-
608/2024 y OFICIO No. 02-DGDUMA-DDU-609/2024 ambos de fecha 16 de
octubre del 2023 correspondientes a la Direccién a mi cargo, en el cual nos requiere
el Dictamen Técnico sobre las obras faltantes (empedrados, banquetas,
guarniciones y drenaje pluvial) y sobre la ejecucion de los presupuesto para la
realizacion de los 2 jardines (nivelacién, caminamientos, mobiliario urbano,
alumbrado publico, sistema de riego, equipamiento general, jardineria etc) en las
area de cesion correspondientes al Fraccionamiento “RESIDENCIAL ROMANZA “
ETAPA, le informo lo siguiente:

e Personal a mi cargo realizo una visita fisica donde se pudo observar que
dicho fraccionamiento cuenta con la infraestructura mencionada por lo
cual, no se considera necesario hacer valida la pdlizas de fianza
depositada por parte del promotor, asi mismo se anexan copias de los
memorandums No. 02-DGOP-078/2024 y memorandum no. 02-02-DGOP-
0193/2024.

Sin m&s por el momento, le envio un cordial saludo, quedamos a la orden para
cualquier duda y/o aclaracion.

Colima, Col de agosto de! -
EL DIRECTOR G
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Presente.

Por este conducto y en respuesta al OFICIO No. 02-DGDUMA-DDU-608/2024, de
fecha 76 de octubre del 2023, referente a la emisién del Dictamen Técnico sobre las
obras faltantes (empedrados, banquetas, guarniciones y drenaje pluvial) relativas al
Fraccionamiento “RESIDENCIAL ROMANZA “ ETAPA 1. ubicado al norte de la
ciudad de Colima, le informo lo siguiente:

e Se realiz6 una visita fisica por parte de la Direccién a mi cargo
determinando que dicha obra cuenta con la infraestructura arriba
mencionada, por lo tanto no se considera necesario hacer valida el
cobro de la pélizas depositada por parte de los promotores referente a
las obras faltantes.

Sin més por el momento, me es grato enviarle un cordial saludo.

Atentamente.

KLVAREZ ARIAS.
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Memorandum No. 02-DGOP-078/2024.
if

Presente. A, p 3 ARSI SR i

Por este conducto y en respuesta al OFICIO No. 02-DGDUMA-DDU-609/2024, de
fecha 16 de octubre del 2023, sobre la ejecuciéon de los presupuesto para la
realizacion de los 2 jardines (nivelaciéon, caminamientos, mobiliario urbano,
alumbrado publico, sistema de riego, equipamiento general, jardineria, etc) en las
area de cesion relativas al Fraccionamiento “RESIDENCIAL ROMANZA “ ETAPA 1,
ubicado al norte de la ciudad de Colima, le informo lo siguiente:

e Se realiz6 una visita fisica por parte la Direccibn a mi cargo
determinando que dicha obra cuenta con la infraestructura arriba
mencionada, por lo tanto no se considera necesario hacer valida la
fianza referente a las obras faltantes.

Sin mas por el momento, me es grato enviarle un cordial saludo.

Atentamente.
Colima, Col., a 09 de agosto de 2024,
EL DIRECTOR GENERAL DE OBBAS PUBLICAS.
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